
  

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie       Číslo: VZN - 3/2024 
 

 

 

O B E C   S E Ň A  
 

podľa § 6 ods. 2 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov a podľa 

§ 20 ods. 3 písm. a) zákona č. č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

 

v y d á v a  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

obce Seňa 

č. 3/2024 

 
 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole Seňa 507 

 

 
 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN): 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:              29.10.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:           29.10.2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:                                             07.11.2024 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:              .................. 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenia: 

 

Na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa:                                        13.11.2024                                              

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:                             14.11.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom:                                                          28.11.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Obecné zastupiteľstvo v Seni v zmysle  § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v Základnej škole Seňa 507, ktorej zriaďovateľom je obec Seňa. 

 

§ 2 

Miesto a čas zápisu 

 

1) Zápis detí do 1. ročníka sa uskutoční v priestoroch Základnej školy Seňa 507, a to v stredu a štvrtok 

v prvom týždni v mesiaci apríl, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa 

začať plniť povinnú školskú dochádzku. Ak na prvý týždeň kalendárneho mesiaca nepripadá streda 

aj štvrtok, tak zápis detí do 1. ročníka sa uskutoční v stredu a štvrtok v druhom týždni v mesiaci 

apríl, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 

dochádzku   

2) Ak niektorý z dní určených podľa § 2 ods. 1 tohto nariadenia pripadne na deň pracovného pokoja 

alebo na školské prázdniny, zápis detí do 1. ročníka sa uskutoční v stredu a štvrtok v druhom týždni 

v mesiaci apríl, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú 

školskú dochádzku. 

3) Oznam o zápise detí na plnenie povinnej školskej dochádzky zverejní riaditeľ školy na budove 

Základnej školy Seňa 507, na internetovej stránke Základnej školy Seňa 507 a inom verejne 

prístupnom mieste v rámci školského obvodu, spravidla do 15. decembra predchádzajúceho 

kalendárneho roka, najneskôr 15 dní pred zápisom, a to až do času konania zápisu. 

 

§ 3 

Organizácia zápisu 

 

1) Základná škola organizuje zápis detí za účastí zákonného zástupcu a dieťaťa. 

2) Základná škola vyžaduje pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky tieto osobné 

údaje1:  

a) o dieťati: meno, priezvisko a rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, adresa 

trvalého pobytu, štátna príslušnosť, národnosť, materinský jazyk, 

b) o zákonných zástupcoch: titul, meno a priezvisko a rodné priezvisko, spôsobilosť na právne 

úkony, adresa bydliska a druh pobytu, zákaz pobytu, kontakt na účely komunikácie. 

3) Zákonný zástupca môže základnej škole poskytnúť osobné údaje podľa predchádzajúceho bodu 

pred zápisom dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky prostredníctvom elektronického 

podania doručeného do elektronickej schránky základnej školy alebo prostredníctvom 

elektronického dokumentu, ktorý je autorizovaný kvalifikovaným elektronickým podpisom.2  

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Obecné zastupiteľstvo obce Seňa sa na tomto nariadení uznieslo dňa 13.11.2024. 

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 28.11.2024. 

 
1 § 20 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 
2 § 20 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 



  

3) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Seňa č. 2/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole Seňa a Všeobecne záväzné nariadenie obce Seňa č. 7/2015 o zmene 

VZN obce Seňa č. 2/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole. 

 

 

 

 

 

V Seni, dňa 14.11.2024 

 
 

 

 

                                                                                                                Ing. Marcela Gallová 

                                                                                                                       starostka obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


